
2016 年 7月 7日 

 

各 位 

株式会社 ツ ム ラ 

 

 

「ツムラの生薬コウブシ」 自主回収のお知らせ 
 

 

株式会社ツムラ（本社：東京、社長：加藤照和）は、弊社が製造販売してお

ります「ツムラの生薬コウブシ」につきまして、自主回収することを決定しま

したのでお知らせいたします。 

回収は、安定性モニタリングにおいて、規格項目の一つである精油含量が承

認規格（日本薬局方規格）を下回ったとの結果が報告されたために行うもので

あります。弊社では、この事実を厳粛に受け止め、7月 5日に対象ロットの全て

を自主的に回収することを決定し、7月 7日から回収を開始いたします。 

本件に関わる皆様方に多大なるご迷惑をお掛けいたしますことを深くお詫び

申し上げます。また、今後このようなことが発生しないよう、万全を期して信

頼回復に努めてまいります。 

なお、危惧される健康被害につきましては、規格成分の含量低下によるもので

あるため、有効性への影響は考えられますが、安全性に影響はなく、重篤な健

康被害が発生する可能性はないものと考えております。また、現在までに健康

被害の報告はございません。 

回収製品に関する概要は、以下のとおりです。 

 

 

商品名   ：ツムラの生薬コウブシ 

商品コード ：49-87-138-82029-7 

対象ロット ：J05561 

数量    ：500ｇ×120袋 

出荷時期  ：2014年 5月 21日 

以 上 

 
【本件に関するお問い合わせ】 
株式会社ツムラ お客様相談窓口 
電話：0120-329-970 FAX：03-5574-6610 
 

 


